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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá policejní spoluprací na česko-bavorské hranici.

Policejní sbory určitého státu mají za úkol prosazovat a vymáhat dodržování zákonů na

území ohraničeném státní hranicí. Hranice jsou čím dál více propustné, a to i pro

kriminální živly, proto je při naplňování tohoto úkolu nezbytná spolupráce s kolegy za

hranicemi. Časově je téma práce vymezeno roky 1989 a 2012. Cílem této diplomové

práce je ověřit naplňování konceptu Karla Deutsche transakcionalismu na příkladu této

konkrétní spolupráce. Za tímto účelem sleduje autorka tři oblasti, na nichž ukazuje

naplňování tohoto konceptu – kompatibilita států v oblasti policejní spolupráce,

existence společného zájmu a formy interakcí a jejich vývoj. Diplomová práce je

rozdělena na čtyři kapitoly. Nejdříve se autorka věnuje konceptu hranice jako místu

střetu a kontaktu, který pomáhá analyticky naplnit koncept Deutsche. Dále zaměřuje

svou pozornost na institucionální základ policejní spolupráce. Ukazuje jednak způsob

fungování a strukturu policejních sborů operujících u česko-bavorské hranice, zároveň

si ale všímá vzájemné kompatibility a společného zájmu. Třetí kapitola analyzuje

s ohledem na vytyčené cíle první část zkoumaného období (1989 – 2007). Důraz je

především kladen na vývoj spolupráce, proměnu právního základu a bariéry, které se

staví do cesty vzájemným interakcím. Závěrečná kapitola se věnuje druhé části

zkoumaného období (2007 – 2012). Autorka i zde sleduje vývoj spolupráce, proměnu

právního základu a bariéry. Všímá si ale také, zda spolupráce díky své dlouhé existenci

vykazuje nějaké znaky „přidaných hodnot“ jako důvěry, pocitu sounáležitosti,

porozumění.

Abstract

This diploma thesis deals with police cooperation on the Czech-Bavarian border.

The police forces of a particular state are supposed to promote and enforce abiding by

the law in a territory surrounded by the state borders. Borders are more and more

penetrable even for criminal issues; therefore, the cooperation with colleagues on the

other side of the borderline is essential for fulfilment of the above-mentioned task. In

terms of time the topic of this thesis is delimited by the period between 1989 and 2012.

The aim of the thesis is to verify the fulfilment of Karl Deutsch’s concept of

transactionalism on the example of this particular cooperation. For this purpose the

author examines three areas on which she demonstrates the fulfilment of this concept –

compatibility of states in the view of police cooperation, existence of a common interest

and forms of interaction and their development. The diploma thesis consists of four

chapters. Firstly, the author studies the concept of border as a place of clash and contact

which analytically helps to fulfil Deutsch’s concept. Furthermore, she draws attention to

the institutional base of police cooperation. She presents not only the way of functioning

and the structure of the police forces operating at the Czech-Bavarian border but she

also pays attention to the mutual compatibility and common interest. The third chapter

analyses, with regard to the set goals, the first part of the examined period (1989 –

2007). The emphasis is put especially on the development of the cooperation, the

transformation of legal basis and the barriers which stand in the way of mutual

interactions. The final chapter deals with the second part of the investigated period

(2007 – 2012). Here again the author observes the development of the cooperation, the

transformation of the legal basis and the barriers. She also notices whether the

cooperation, thanks to its long-terms existence, evinces certain features of values added

such as trust, a sense of belonging and understanding.
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Úvod

Česko-bavorské vztahy se skládají z různých oblastí spolupráce nebo také

nespolupráce, které se vzájemně ovlivňují, ale i doplňují. Můžeme si je představit jako

několikapatrový dům, kde každé patro je jednou určitou rovinou česko-bavorských

vztahů. Obyvatelé každého patra mají mezi sebou kontakty, mají nějaké propojení

s obyvateli jiného patra a společně se starají o fungování celého domu. Česko-bavorské

vztahy jsou vztahy nejvyšší politické reprezentace obou zemí, vztahy v oblasti kultury,

vzdělávání, hospodářství, životního prostředí nebo bezpečnosti. Tato pestrost

a mnohovrstevnatost česko-bavorských vztahů znesnadňuje jejich obecnou

charakteristiku, na druhou stranu ale umožňuje v případě problémů na určité úrovni

udržovat a rozvíjet vztahy v ostatních oblastech. Kvalita česko-bavorských vztahů je

důležitá pro česko-německé vztahy, protože „[o]braz Němců v České republice není

určován Sárskem, ale výrazně více Bavorskem, které má s Českou republikou více než

300 km dlouhou hranici“.1

Předmětem této magisterské práce je policejní spolupráce na česko-bavorské

hranici. V posledních letech často slýcháme ve sdělovacích prostředcích, že Bavorsko

zpřísní kontroly za hranicemi nebo o společném boji proti pašování drog z České

republiky do Bavorska. Nicméně tato spolupráce probíhá i v době bez mediálních kauz,

které policejní spolupráci přenesou na politickou úroveň.

Policie jako jedna z represivních složek státu má povinnost uvnitř státních hranic

prosazovat a vymáhat dodržování zákonů. Otevírání hranic a s tím spojená větší

svoboda pohybu přináší možnosti pro rozvoj kriminality přes státní hranice. Často se

ukazuje, že kriminální živly využívají státní hranice k útěku před dopadením a trestním

stíháním.2 Pokud by policejní složky jednoho státu pokračovaly ve vykonávání svých

úkolů na území druhého státu, jednalo by se o porušení svrchovaného státního práva na

1 Sinner, Eberhard. „Die deutsch-tschechische Nachbarschaft in Europa“, proslov z 21. března 2009
u příležitosti diecézní zasedání Sdružení Ackermann-Gemeinde, http://www.eberhard-
sinner.de/main/index.php?webcode=deutsch_tschechische_nachbarschaft&PHPSESSID=fmadahga
(poslední přístup: 7. 4. 2014).
2 „Dřív jsme se museli na hranici zastavit a žádat německé kolegy, aby pokračovali ve stíhání pachatele.
Mezitím mohl [pronásledovaný] uniknout.“ Citováno podle: Pelíšek, Antonín. „V Čechách budou
kontrolovat Němci“, Mladá fronta Dnes, 2. srpna 2002.
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suverenitu, což by mezi oběma státy mohlo mít diplomatickou dohru.3 Avšak v praxi se

ukazuje, že je při potírání kriminality spolupráce s policejními kolegy za hranicí

nezbytná.

Časově je téma práce vymezeno roky 1989 a 2012. Autorka sleduje policejní

spolupráci od roku 1989, protože pád železné opony umožnil rozvoj těchto vztahů, do

roku 2012, protože v tomto roce došlo k dohodě o vytvoření nové česko-německé

policejní smlouvy4 a jako takový tento rok vedl k nastartování nové etapy policejní

spolupráce. Stěžejními mezníky policejní spolupráce ve sledovaném období, které se

v této práci výrazným způsobem projevují, jsou rok 2002, kdy vstoupily v platnost dvě

česko-německé smlouvy rozvíjející policejní spolupráci a rok 2007, kdy byly zrušeny

kontroly na hranicích České republiky, což bylo dalším významným impulzem pro

zintenzivnění přeshraniční policejní spolupráce. Téma práce se územně omezuje na

Českou republiku a Svobodný stát Bavorsko, především na oblast u společné hranice.

Policejní vztahy jsou sice vztahy pracovní a velmi „normované“, ale

neodehrávají se ve vakuu, a proto budou nyní alespoň rámcově naznačeny politické

vztahy na nejvyšší úrovni mezi Českou republikou a Spolkovým státem Bavorsko.

Stagnace nejvyšších politických kontaktů po roce 1989, která kontrastovala s rozvojem

praktických česko-bavorských vztahů, byla způsobena zátěží pramenící ze společné

česko-německé historie. Politika Svobodného státu Bavorsko vůči České republice byla

kvůli personálnímu propojení bavorské vládnoucí strany Křesťansko-sociální unie

(CSU)5 se Sudetoněmeckým krajanským sdružením značně zatěžována česko-

sudetoněmeckou agendou.6 Tato historická zátěž česko-bavorských vztahů byla zesílena

i osobou Edmunda Stoibera, který byl od roku 1993 do roku 2007 ministerským

3 Brammertz, Serge. Grenzüberschreitende polizeiliche Zusammenarbeit am Beispiel der Euregio Maas-
Rhein. Freiburg: Ed. iuscrim, Max-Planck-Institut f. ausländ. u. inter.. Strafrecht, 1999, 19.;
Doelemeyer, Anne, Daniel Schmidt, Rebecca Pates. Transnationale Kriminalitätsbekämpfung und
Sexindustrie: Bericht aus europäischen Grenzregionen, Frankfurt am Main: Peter Lang, 2011, 35-37.

[…]

Ausgefüllte Fragebogen schicken Sie bis Donnerstag den 28. März 2014 an
majerova.katerina@gmail.com

Mit großem Dank,
Kateřina Majerová, BA.
----------------------------------------------------------------------------------------------------

1. Dienststelle? (z.B. gemeinsame Zentrum Schwandorf, Polizeiinspektion
Marktredwitz –Bayerische Polizei)

2. Ab wann und wie oft arbeiten Sie persönlich mit tschechischen Partnern

zusammen?

3. Mit welchem tschechischen Partner arbeiten Sie zusammen?
(z.B Regionaldirektion Pilsen, Gebietsabteilung Prachatitz/Prachatice)
Verläuft diese Zusammenarbeit direkt/indirekt über gemeinsames Zentrum
Schwandorf/ noch anders?

4. Mit welcher Art von Zusammenarbeit haben Sie Erfahrung gemacht?

(z.B. grenzüberschreitende Nacheile, Observation, gemeinsame Wache,
Informationsaustauch, gemeinsame Schulungen, Sprachunterricht usw.)

5. Was war Zweck dieser Zusammenarbeit?

(z.B. Ermittlung von Straftaten, Gewährleistung der öffentlichen Sicherheit und
Ordnung, Informationsaustauch über polizeiliche Befugnisse und Verfahren in
dem anderen Land, Prävention, Sprachunterricht usw.)

6. Wie würden Sie diese Zusammenarbeit bewerten? Warum?

Funktioniert hervorragend – 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – Nicht funktioniert
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7. Wurden Sie für diese Zusammenarbeit geschult? Funktioniert die Zusammenarbeit
in der Praxis genau so wie in Verträgen, Vorschriften?

Probleme:

8. Haben Sie während der Zusammenarbeit Probleme festgestellt? Welche? Wie
sind Sie mit diesen Problemen umgegangen? Wurden die Probleme bis zur
nächsten Zusammenarbeit beseitigt?

9. Was meinen Sie, was sollte weiter in Verträgen geregelt werden, um die

polizeiliche Zusammenarbeit noch mehr zu verbessern? Und warum?

10. Ist Ihre Tätigkeit im Bereich grenzüberschreitende Zusammenarbeit irgendwie
durch unterschiedliche Gesetzgebung in Tschechien und Deutschland (Bayern)
erschwert? Wenn ja, erläutern Sie ihre Erfahrung.

Sprache der Zusammenarbeit:

11. Sprechen Sie Tschechisch? Wie würden Sie ihre Tschechisch-Kenntnisse
beurteilen?

- Falls Sie Tschechisch sprechen, ist das für Sie während der Zusammenarbeit
hilfreich? Erklären Sie warum.

- Falls Sie nicht Tschechisch sprechen, ist das für Sie während der
Zusammenarbeit ein Hindernis oder ist es kein Problem? Erklären Sie warum.

12. Wie kommunizieren Sie mit tschechischen Partnern (direkt oder über Vermittler)?

Falls direkt, in welcher Sprache?

Persönliche Kontakte:

13. Finden Sie, dass es nutzbringend ist, wenn Sie hinter der Grenze Partner haben,
die Sie persönlich kennen? Helfen persönliche Kontakte, die Sie während der
Zusammenarbeit gemacht haben, in der grenzüberschreitenden Zusammenarbeit?

Entwicklung der polizeilichen Zusammenarbeit:

14. Wie bewerten Sie die Entwicklung der Zusammenarbeit? Haben Sie Verbesserung
festgestellt oder sind neue Probleme irgendwo aufgetaucht?

15. Haben sie positive/negative Veränderung in der polizeilichen Praxis festgestellt:

A) nach dem Jahre 2002 (Polizeikooperationsvertrag,
Rechtshilfeergänzungsvertrag)

B) Nach dem Jahre 2007 (Beitritt Tschechiens zum Schengener Vertrag)
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Příloha č. 3: Vyplněné dotazníky – Policie ČR

Pracoviště Počet dotazníků
Krajské ředitelství policie Jihočeského kraje – Odbor
mezinárodních vztahů

1

Krajské ředitelství policie Jihočeského kraje – Operační odbor 1

Krajské ředitelství policie Jihočeského kraje – Odbor cizinecké
policie detašované pracoviště Strakonice

2

Krajské ředitelství policie Plzeňského kraje – Dálniční
oddělení Ostrov

7

Obvodní oddělení Domažlice 12

Obvodní oddělení Františkovy Lázně 1
Obvodní oddělení Horažďovice 1
Obvodní oddělení Horní Vltavice 2
Obvodní oddělení Prachatice 1
Obvodní oddělení Železná ruda 1
Územní odbor Prachatice – Dopravní inspektorát 1
Celkem došlých dotazníků 30
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Příloha č. 4: Vyplněné dotazníky – Bavorská státní policie

Pracoviště Počet dotazníků
Dopravní inspektorát Hof 2

Dopravní inspektorát Weiden 4

Inspektorát kriminální policie Řezno 7

Inspektorát kriminální policie Weiden 5

Služba operativní podpory Weiden 2

Policejní inspektorát Bad Kötzting 2

Policejní inspektorát Furth im Wald 2

Policejní inspektorát Marktredwitz 1

Policejní inspektorát Marktredwitz – pátrací skupina Schirnding 1

Policejní inspektorát Neustadt 1

Policejní inspektorát Oberviechtach 3

Policejní inspektorát pátrání Freyung 1

Policejní inspektorát pátrání Zwiesel 1

Policejní inspektorát pátrání Waidhaus 2

Policejní inspektorát Selb 1

Policejní inspektorát Tirschenreuth 4

Policejní inspektorát Vohenstrauß 3

Policejní inspektorát Waldsassen 5

Policejní presidium Dolní Bavorsko 1

Policejní presidium Horní Franky 1

Společné centrum ve Schwandorfu 1

Celkem došlých dotazníků 50