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Autorka si vybrala jedno z nejvíce dynamických témat česko-německé spolupráce v čase po roce

1989: řešení otázek vnitřní bezpečnosti na příkladu spolupráce policie ČR a Bavorska/SRN

v příhraniční oblasti. Pojala práci jako primárně empirickou analýzu stavu spolupráce z hlediska

norem, institucí, politických koncepcí a výsledného efektu. Zároveň ovšem šla o krok dále a posunula

svou práci na vyšší akademickou úroveň tím, že v ní testovala funkčnost konceptu transakcionalismu

jak jej formuloval Karl Deutsch.

Práce má logickou strukturu a téma dobře rozvíjí. V úvodu autorka své téma vymezuje a představuje

koncept transakcionalismu, definuje výzkumné otázky, strukturu práce, použité zdroje a literaturu a

metody, s jejichž pomocí operacionalizovala použití konceptu transakcionalismu. Vedle institucionální

analýzy je to analýza dokumentů a dotazníková metoda, jež pomáhá kvalitativně vyhodnotit

fungování spolupráce a vytváření vztahů důvěry mezi policiemi ČR a Bavorska.

První kapitola se věnuje upřesnění fenoménu hranice ve vzájemných vztazích a různým podobám,

jimiž se hranice projevuje. Autorka tak vytváří rámec pro chápání významu hranice v přeshraniční

policejní spolupráci. Druhá kapitola analyzuje institucionální podmínky spolupráce a poukazuje na

odlišnost struktury policie na obou stranách hranice. Kapitola třetí rozebírá vývoj policejní

spolupráce v letech 1989-2007 (kapitola je nicméně v nadpisu zřejmě omylem časově vymezena roky

1989-2002) a podává podrobný rozbor normativních rámců a praktických forem spolupráce, zejména

v souvislosti s tzv. Kooperační smlouvou ČR a Bavorska, Smlouvou o právní pomoci a vstupu ČR do

EU. Čtvrtá kapitola navazuje analýzou policejní spolupráce v letech 2007-2012, věnuje se zejména

kontextu (a to i politickému) přijetí ČR do Schengenského prostoru, souvisejícím formám a dynamice

spolupráce včetně vytvoření společného policejního centra ve Schwandorfu. Kapitolu uzavírá

hodnocení spolupráce očima samotných účastník – českých a bavorských policistů. Závěr práce

shrnuje výsledky analýzy a odpovídá na výzkumné otázky a potvrzuje, že česko-bavorská spolupráce

naplňuje koncept Karla Deutsche.

Autorka téma pojímá jako především velice podrobnou a pečlivě dokumentovanou empirickou

analýzu policejní spolupráce, věnuje se jejím institucionálním a normativním základům, všem

podstatným formám, vyhodnocuje výsledky. Práce překračuje běžný standard úspěšných

diplomových prací tím, že je založena nejen na studiu pramenů a literatury, ale také na praktickém

výzkumu a ověřuje výsledky pomocí dotazníku a v komunikaci s odpovědnými pracovníky české

policie. Neméně důležité je, že důsledně pracuje s teoretickým konceptem Karla Deutsche a

propojuje tak empirickou analýzu s teoretickým pohledem na vztahy mezi sousedícími státy.

Práce je psána dobrým jazykem, má málo formálních nedostatků, i když některé formulace vyžadují

redakční úpravu. Po redakčních úpravách a drobné revizi textu by mohla být publikována jako

podstatný příspěvek k výzkumu česko-německých vztahů po roce 1989.

Navrhuje se přijmout práci k obhajobě a ohodnotit ji v případě úspěšné obhajoby jako výbornou.
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